
Pubblicata sul sito istituzionale il 
27/05/2011 - N.684 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  58  del Reg.

del   26/05/2011

OGGETTO: Anticipo crediti ai fornitori dell'  Ente. Approvazione della
proposta  d'accordo  commerciale  con  il  Banco  di  Napoli
S.p.A.

L'anno 2011  il giorno 26 del  mese di MAGGIO alle ore 19:30, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Dott. Salvatore IANNE

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 7



                                                           LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
• Allo scopo di alleviare la situazione di tensione finanziaria delle imprese, l’art. 9 comma 3 bis del 

d.l.  185/2008,  ha  disposto  che  dall’anno  2009,  su  istanza  dei  creditori  di  somme  dovute  per 
somministrazioni, forniture e appalti, gli enti locali possono certificare se il relativo credito sia certo, 
liquido ed esigibile, al fine di consentire al creditore la cessione pro soluto a favore di banche;

• Il  decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  19  maggio  2009  ha  dettato  le  modalità 
operative per l’attuazione della suddetta normativa e predisposto la relativa modulistica;

• Il decreto legge 194/2009, con l’art. 1 comma 16  ha prorogato la predetta cessione anche per l’anno 
2010 e il decreto legge 78/2010 ha posto a regime l’anzidetto sistema;

• Il rispetto della normativa sul patto di stabilità interno ha determinato lo slittamento dei termini di 
pagamento delle fatture in conto capitale emesse nei confronti del comune;

• Con nota  acquisita  al  n.  7657 del  24 maggio  2011 il  Banco di  Napoli  s.p.a.  ha  formulato  una 
proposta di accordo al fine di consentire l’anticipo dei crediti vantati da ditte fornitrici del Comune e 
ritenuta la stessa meritevole di accettazione;

• L’accordo non comporta alcuna spesa a carico del Comune e che eventuali successivi contratti fra le 
imprese creditrici e l’operatore finanziario non comporteranno oneri finanziari né altri obblighi per il 
Comune che dovrà rimanere soggetto estraneo a tali contratti;

       VISTO  
• lo schema di convenzione allegato al presente atto “ACCORDO DISCIPLINANTE LA 

             CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI AI FORNITORI MEDIANTE ANTICIPO FATTURE  
             ASSISTITO DA CERTIFICAZIONE”;

• il D.Lgs. 267/2000;

• ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

• CON VOTI unanimi favorevoli,

                                                                DELIBERA

• DI  APPROVARE  e  conseguentemente  autorizzare  la  sottoscrizione  dell’allegato  accordo 
disciplinante  la  concessione  di  finanziamenti  ai  fornitori  mediante  anticipo  fatture  assistito  da 
certificazione completo degli allegati “A” (Istanza per l’acquisizione di certificazione di sussistenza, 
liquidità ed esigibilità di crediti e mandato di pagamento) e “B” ( Certificazione di sussistenza ed 
esigibilità del credito – schema).   

• DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a sottoscrivere  la 
             convenzione allegata al presente atto con l’ISTITUTO DI CREDITO BANCO DI  
             NAPOLI.

• DI DICHIARARE con successiva ed unanime votazione il presente atto  
             immediatamente eseguibile.

  Pag. 2 di 7



ACCORDO DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI AI FORNITORI MEDIANTE 
ANTICIPO FATTURE ASSISTITO DA CERTIFICAZIONE

     
                                                                         Tra

_____________, in seguito “Banca” , con Sede Legale in --------------------, Partita IVA ------------Codice 
Fiscale  ----------------------,  numero  iscrizione  al  Registro  Imprese  di  ----------capitale  Sociale  Euro 
--------------,  legalmente  presentata  dal  Sig.  -----------------------  nato  a  ----------------------- 
il------------------------in qualità di ---------------------------------------

                                                                            E

---------------------- , di seguito “Ente” come con Sede in ----------------------, Partita IVA------------ Codice
Fiscale -------------, legalmente presentata dal Sig.  -----------------nato a ---------------il-----------------------
in qualità di -------------------------------------

“Ente”  e “Banca” congiuntamente, in seguito le “Parti”.

                                                           PREMESSO CHE 

• le  Parti,  nell’ambito dell’attuale contesto economico e dei  rispettivi  ruoli  istituzionali,  intendono 
facilitare, per quanto di rispettiva competenza, l’accesso al credito di imprese creditrici dell’Ente;

• l’Ente aderisce al presente contratto in base alla Delibera-------------
•

                            TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 Impegni dell’Ente
L’Ente, su istanza dell’impresa creditrice richiedente, redatta come da testo che qui si allega sotto la lettera 
“A”, si impegna a rilasciare alla Banca, entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione dell’istanza medesima e 
nel rispetto della normativa di finanza pubblica in materia di patto di stabilità e pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni,una certificazione, redatta come da testo che qui si allega sotto la lettera “B”, attestante la 
certezza, liquidità ed esigibilità del credito vantato dall’impresa. Tale certificazione dovrà inoltre riportare:

• tutti i dati identificativi del creditore e gli estremi dei giustificativi del credito (fattura, nota, ecc.) , 
• attestazione  che  sul  credito  medesimo  non  sussistono pignoramenti,   sequestri  o  altri  vincoli  a 

qualsiasi titolo e causa,
• conferma  che  il  proprio  debito  verrà  estinto  mediante  accredito  sul  conto  corrente  indicato 

dall’impresa creditrice dell’istanza i cui sopra,
• l’impegno da allocare nei bilanci relativi all’esercizio 20nn/20nn i fondi necessari per far fronte agli 

obblighi di pagamento “certificati”, apportando le eventuali variazioni nelle dotazioni delle risorse di 
entrata e degli interventi di spesa congruenti.

L’Ente si impegna inoltre a promuovere l’iniziativa presso i propri fornitori e a prestare piena collaborazione 
alla Banca per la realizzazione dell’operatività dettagliata nel presente atto.

Art. 2  Impegni della Banca
La Banca si impegna a riservare ogni migliore attenzione per la sollecita evasione delle domande, presentate 
dalle imprese creditrici dell’Ente, finalizzate ad ottenere dalla Banca stessa,  ovviamente nel rispetto della 
normativa pro tempore  vigente e subordinatamente alla valutazione del merito creditizio del richiedente, 
linee  di  fido  sottoforma  di  “anticipo  fatture  pro  solvendo  assistite  da  certificazione  di  sussistenza   ed 

  Pag. 3 di 7



esigibilità del credito”. 

Art. 3  Durata dell’accordo
Il  presente accordo ha validità fino al -------------------------------  e ciascuna delle Parti  può recedervi in 
qualsiasi momento, con preavviso di almeno tre mesi da comunicarsi mediante lettera raccomandata A..R. 
indirizzata all’altra parte.

• Restano comunque  impregiudicate  le  operazioni  perfezionate  fino alla  validità  dell’accordo,  con 
impegno da parte dell’Ente di effettuare le attività di cui  all’articolo 1, in particolare “mediante 
accredito sul conto corrente indicato dall’impresa creditrice nell’istanza di cui sopra”.

Art. 4  - Oneri 
La presente scrittura privata è priva di oneri economici per l’Ente.

Letto, approvato e sottoscritto.

_______________________________

_______________________________

 

  Pag. 4 di 7



Allegato A                                           (ISTANZA SOTTOSCRITTA DAL CREDITORE DELLA 
P.A.)

Spett.le 
 (P.A.)
      e
Spettabile
(BANCA)

 
Oggetto: Istanza per l’acquisizione di certificazione di sussistenza, liquidità ed esigibilità di crediti e 
mandato di pagamento.

La sottoscritta:
(dati completi del creditore)
In qualità di creditrice nei confronti di codesta ... (P.A.) per il complessivo importo di euro ... (in cifre e in  
lettere), derivante da ... (descrizione delle forniture e, se richiesto, anche di numero e data di repertorio del  
relativo contratto) e rappresentato dai seguenti documenti di spesa:
(fattura/parcella/certificato di pagamento ecc., con l’indicazione del numero, della data e dell’importo)
Chiede, per poter richiedere l’anticipazione dei crediti sopra descritti, il rilascio di una certificazione come da 
modello  allegato,  da  consegnare  a  ...  (Banca)  e  conferisce  a  codesta  ...  (P.A.)  mandato  ad effettuare  il 
pagamento dell’importo dovuto con accredito sul conto corrente1 n. ... , presso ... , iban ... , causale ... ,.

Luogo e data ...

Sottoscrizione ...

Ai sensi del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, si autorizza il trattamento dei dati personali per 
lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  connesse  al  rilascio  della  certificazione  ed  all’  effettuazione  del 
pagamento.

Luogo e data ...

Sottoscrizione

   

1 Nota per la compilazione: nei casi in cui il documento di spesa rappresentativo del credito derivi da un 
contratto soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della versione vigente dell’art. 
3, L. 136/2010, inserire gli estremi del/i corrispondente/i “conto/i  dedicato/i”,  coerentemente con quanto 
comunicato  alla  Pubblica  Amministrazione  ai  sensi  della  citata  legge,  ed  aggiungere  “dedicato”  dopo 
l’indicazione di ciascun conto.

  Pag. 5 di 7



  Allegato  B  
Spett.le           

                                                                                                                                    (BANCA) 
                                                                                                                           

                                                                                                                             e p.c. 

                                                                                                                                     Spett.le                                   
                                                                                                         (CREDITORE)

Oggetto: Accordo tra (PA) e (denominazione Banca) sottoscritto in data....... Certificazione di sussistenza ed 
esigibilità del credito

Vista  l’istanza presentata da (dati creditore) in data.... 
Visti gli atti d’ufficio , 
                                                                    SI CERTIFICA

• che la Ditta /società _________________________________con sede in 
_________________Via/Piazza _____________________________ Cod. Fisc./Partita IVA
 ___________________è titolare nei confronti della nostra Amministrazione dei crediti rappresentati 
dalle seguenti fatture:

Fattura Importo Provvedimento di Liquidazione (da 
completare a cura dell’Ente)

Pagamento previsto (a 
cura dell’Ente)

N°_____ del _______
N°_____ del _______
N°_____ del _______
N°_____ del _______
N°_____ del _______

Euro_________
Euro_________
Euro_________
Euro_________
Euro_________

N°__________del __________
N°__________del __________
N°__________del __________
N°__________del __________
N°__________del __________

In data _________
In data _________
In data _________
In data _________
In data _________

• che i crediti rappresentati dalle suddette fatture sono certi ed esigibili e sui medesimi non sussistono 
pignoramenti, sequestri o altri vincoli a qualsiasi titolo e causa;

                                                                    SI  DICHIARA 

• che.......(PA) allocherà nei bilanci relativi all’esercizio 20nn/20nn i fondi necessari per far fronte agli 
obblighi di pagamento “certificati”,

                           SI CONFERMA 

che il debito verrà estinto mediante accredito diretto sul conto corrente2 n°........... presso la Banca 
_____________________, Filiale.................iban.........................,

 Luogo e data _______________________ (TIMBRO E FIRMA ENTE)

2 Nota per la compilazione:  nei casi  in cui dall’istanza presentata dal creditore alla Pubblica Amministrazione” si 
evinca  che  si  tratta  di  “conto  dedicato”  ai  sensi  della  versione  vigente  dell’art.  3,  L.  136/2010,  inserire  detta 
precisazione (e cioè “ “conto dedicato” ai sensi della versione vigente dell’art. 3, L. 136/2010”) dopo l’indicazione di 
ciascun conto.

  Pag. 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   27/05/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   684   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 27/05/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/05/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 7 di 7


